ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA EM 5 DE SETEMBRO DE 2017.

	Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezessete reuniu-se a Câmara Municipal de Cordeirópolis no Plenário "Vereador Irio Alves", do Edifício "Dr. Cássio de Freitas Levy", a partir das dezenove horas e três minutos, para a realização da vigésima sexta sessão ordinária, da primeira sessão legislativa, da décima sétima legislatura, sob a presidência do vereador Laerte Lourenço, sendo secretárias as vereadoras Cássia de Moraes e Sandra Cristina dos Santos. Feita a verificação de presença, a ela responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Geraldo Botion, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo, Rinaldo de Lima e Sandra Cristina dos Santos. Havendo número legal, foi aberta a sessão. Em seguida, foi posta em discussão a ata da 25ª sessão ordinária, realizada no último dia 29 de agosto, aprovada por unanimidade sem debates em votação simbólica. Solicitaram uso da palavra, na Explicação Pessoal, os vereadores Geraldo Botion, Rinaldo de Lima, Anderson Hespanhol, Sandra dos Santos, Antonio Marcos, Cássia de Moraes e Cleverton Menezes. Foi suspensa a sessão para entrega de diploma ao Sr. Sócrates Bolorino, de acordo com o Requerimento nº 70/2017, aprovado na última sessão ordinária. Reaberta a sessão, seguiu-se ao Expediente, não foram apresentados requerimentos. Foram apresentadas as seguintes indicações: nº 250 e 251/2017, do vereador Cleverton Nunes Menezes, que solicita rebaixamento de guias das ruas de Cordeirópolis para acessibilidade de pessoas que fazem uso de cadeiras de rodas e iluminação no campo de futebol do Ginásio de Esportes do Jardim Progresso; nº 252/2017, do vereador Antonio Marcos da Silva, solicitando completar a raspa de asfalto do Assentamento Santa Rita até a Rodovia Constante Peruchi. Não foram feitos indicações ou requerimentos verbais. Foram recebidos ofícios do PDT e da Câmara Municipal de Araras, além dos balancetes da receita e despesa de janeiro a julho de 2017 da Câmara Municipal de Cordeirópolis. Encerrado o Expediente, foi feita nova verificação de presença, onde responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Geraldo Botion, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo, Rinaldo de Lima e Sandra Cristina dos Santos. Havendo número legal, foi aberta a Ordem do Dia, onde foram recebidas as seguintes proposituras: Projeto de Lei nº 48, de 30 de agosto de 2017, do Sr. Prefeito Municipal, que estabelece o Plano Plurianual do Município para o período de 2018 a 2021. Projeto de Lei nº 49, de 31 de agosto de 2017, do vereador Laerte Lourenço, que Institui o "Vale Refeição" no âmbito da Câmara Municipal de Cordeirópolis e dá outras providências. Para deliberação estava previsto o Projeto de Lei nº 44, de 10 de agosto de 2017, do Sr. Prefeito Municipal, que dá nova redação ao art. 4º da Lei nº 2022, de 27 de março de 2001, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e dá outras providências, conforme especifica. Em discussão, nenhum vereador se manifestou. Em votação simbólica, foi aprovado por unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia, foi feita nova verificação de presença, onde responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Geraldo Botion, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo, Rinaldo de Lima e Sandra Cristina dos Santos. Havendo número regimental, iniciou-se a Explicação Pessoal, onde falaram os seguintes vereadores: Geraldo Botion falou sobre a emenda do deputado Vanderlei Macris em Brasília, onde recebeu informação na Prefeitura que a obra no Jardim Santa Luzia irá começar em breve, para resolver o problema das águas pluviais que prejudicam os moradores há muito tempo; disse que também foi informado que suas solicitações estão em andamento, devido à situação atual do Município, lembrando que o prefeito e sua equipe estão trabalhando bastante, destacando o atendimento que é feito pelas responsáveis pela recepção dos que chegam ao Gabinete do Prefeito; disse que irá fazer o que pude junto ao Prefeito e continuará lutando por isso; falou sobre a solicitação de caminhoneiros que transportam argila, sobre a estrada municipal da Fazenda Itapoã, que fica entre as cidades de Cordeirópolis e Santa Gertrudes, que em anos anteriores tinha obras de manutenção feitas pela cidade; disse que após trabalhar dez anos em cerâmica, deixou muitos amigos, que o procuraram para que fosse feita esta melhoria; disse que recebeu informação de que a estrada será cascalhada e será passado compactador; lembrou que os gastos dos caminhoneiros com a estrada em mau estado está prejudicando os motoristas daquele setor; disse que o prefeito tem interesse em resolver, lembrando que a obra tem baixo custo e as obras irão começar durante esta semana. Lembrou que o papel do vereador é ajudar ao prefeito e ao município, dizendo que se sente orgulhoso em ser brasileiro, cordeiropolense e "pé vermelho" de Cascalho; que as pessoas que vêm de fora, em conjunto com os moradores antigos, foram uma grande família, trabalhando junto, numa cidade que não tem problema de segurança, pois tem uma Guarda Municipal equilibrada, as polícias Civil e Militar, o que gera respeito; disse estar à disposição para que a cidade melhore, e que isto beneficie pessoas como sua neta; encerrou dizendo que as pessoas devem praticar uma religião e incentivar aos filhos para que sigam seu exemplo. Rinaldo de Lima disse que foi procurado por moradores do Jardim Cordeiro II em vista do período de chuvas, comunicando que recebeu uma boa notícia do prefeito municipal, após reunião com o banco responsável pelas obras, destacando que todos estão se empenhando  para que o problema do bairro seja solucionado, pois todos merecem dignidade e dormir sossegado com sua família, sem o risco de ocorrer uma tragédia. Anderson Hespanhol agradeceu ao presidente pela cessão do espaço da Câmara para a realização da convenção municipal do PPS, que agora está com nova direção, sob a presidência do ex-vereador Alceu Guimarães, sendo eleito vice-presidente; lembrou que seu partido tem vereadores em Limeira, Iracemápolis e Santa Bárbara d´Oeste; agradeceu ao trabalho do funcionário Ritchelhe na organização do local; lembrou que esteve presente o deputado Davi Zaia e o assessor do Secretário Arnaldo Jardim, destacando a presença nesta reunião de representantes de diversos partidos locais, como o PSDB, os Democratas e PTB. Disse que no mesmo dia promoveram algumas ações, especialmente a filiação de novos membros nas áreas jovem e de pessoas com dificuldades de locomoção; agradeceu a ex-presidente Maria Antonia Zaia Spinelli pelo período em que esteve à frente do partido. Sandra dos Santos agradeceu a presença da família do homenageado por seu requerimento aprovado na sessão anterior; falou sobre a situação da violência contra a mulher no Estado de São Paulo, destacando os casos ocorridos, lembrando que no País todo existe uma porcentagem maior, bem como na cidade que há um alto índice de violência contra a mulher em Cordeirópolis. Citou a biografia da farmacêutica Maria da Penha, cujas violências sofridas motivaram a criação da Lei Federal 11.340/2006 que leva o seu nome e tem se mostrado eficiente no combate à violência doméstica; falou que a lei protege a mulher contra vários tipos de abusos e violências contra mulheres; que a vítima está ao abrigo da lei, independente do sexo ou da orientação sexual; questionou se todos os casos de violência chegam ao Judiciário, dizendo que existem outros tipos de agressão que não são vistas, como o gelo visível e a montanha submersa, no caso de um iceberg; lembrou que a violência maior é a psíquica, onde as mulheres são insultadas e ofendidas nas redes sociais e nas mídias, no trânsito, lembrando o discurso do deputado Jair Bolsonaro contra a deputada Maria do Rosário, e o adesivo feito quando de um dos reajuste da gasolina contra a então presidente Dilma Rousseff; que a legislação foi um grande avanço para proteger as mulheres, mas sua missão é tornar outros tipos de violência visíveis para toda a sociedade; disse que seu discurso foi inspirado em Tiago Aguiar, agradecendo pela reflexão; citou vídeos, que foram exibidos, que informam os outros tipos de violência contra a mulher. Antonio Marcos parabenizou ao homenageado pelo serviço prestado no município, conforme requerimento aprovado cujo diploma foi entregue hoje; pediu que continue fazendo seu trabalho de divulgação dos atos da prefeitura municipal; lembrou sobre a audiência realizada nos últimos dias, que mostrou um número alarmante de menores infratores no Jardim Eldorado, considerando uma situação preocupante, bairro que tem 10% da população mas 30% dos menores infratores, especialmente reincidentes. Disse que todos devem se unir para melhorar a situação; conversando com os responsáveis pelo CRAS e CREAS, disse que está sendo feito um grupo de trabalho que irá reivindicar ações para melhoria desta questão; lembrou de sua indicação, que até agora não atendida, para que seja reparada a iluminação  pública próximo ao Ginásio de Esportes do Jardim Eldorado, que continua escuro e até agora nada foi feito; terminou citando os preparativos que estão sendo feitos para a comemoração do Dia da Criança no seu bairro. Cássia de Moraes agradeceu a presença da família do homenageado em requerimento, dizendo que foi merecida e que seu trabalho é muito maior do que doze anos; fez requerimento verbal de votos de congratulações a Renata Dias Ramos, psicóloga do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo e da Patrulha Mirim de Cordeirópolis e a senhora  Gabriela  Góes,   psicóloga dos CEIS e Escolas  Municipais de Cordeirópolis, referente ao dia do Psicólogo, comemorado no ultimo dia 27 de agosto e aos serviços prestados para a população de Cordeirópolis. Falou sobre denúncia de falta de alimentação no Centro de Educação Infantil "Lilia Inez Thirion Vitte"; lembrou que é mãe e avó de netos que frequentam a rede municipal de ensino; disse que visitou a creche e não encontrou  nenhum problema, ao contrário do que foi dito; em seguida, tomou conhecimento de outra denúncia sobre a suposta abertura de um cadastro para futuras casas populares, lembrando que o que estava sendo feito era somente a inscrição no Cadastro Único do governo federal, e que programas federais de habitação se utilizam deste cadastro para a manifestação de interessados que possam se enquadrar nos critérios estabelecidos, sem privilégio; disse que a inclusão no cadastro é obrigatória para certos benefícios do governo federal; que as redes sociais são importantes, pois democratiza o acesso às informações, mas é necessário bom senso e responsabilidade no seu uso; disse que é triste a publicação de informações sem fundamento, com o objetivo de iludir a população; pediu aos filhos que conversem com os pais sobre a situação das creches e que entre em contato com ela para esclarecimento; pediu também que "canais oficiais" para as denúncias, uma vez que as redes sociais alardeiam situações mas não resolvem os problemas; que está lutando para a implantação de um sistema oficial de ouvidoria municipal, que pode atender de forma correta as denúncias e solicitações da população, garantindo a transparência e apuração adequada; disse lamentar ouvir que funcionários públicos tem medo de fazer denúncias, colocando-se à disposição para recebimento destas solicitações, dizendo que manterá discrição sobre os assuntos tratados; disse que não se pode mais veicular informações falsas ou incompletas, induzindo à população ao erro. Citou publicação feita nas redes sociais, de um despacho do Tribunal de Contas com relação a notificação para ciência de relatórios da fiscalização que avalia a merenda escolar, dizendo que a fiscalização foi feita de surpresa em 250 cidades diferentes, no dia 15 de agosto, cuja relação exibiu; no caso de Cordeirópolis, o local escolhido foi a Escola Municipal Coronel José Levy; que, segundo o relatório da fiscalização, que exibiu em seu discurso, há apontamentos por fotografias, lembrando que denuncia não tinha nada a ver com o despacho, que tinha por objetivo confundir a população; pediu a todos que fiquem atentos às denúncias veiculadas, consultem os dirigentes das escolas, mantendo-se à disposição para ajudar no atendimento às denúncias; disse que foi à escola, uma vez que a Câmara é o órgão fiscalizador do Município; lembrou que jamais irá ficar "supondo algo", mas irá ver pessoalmente a situação; dizendo que irá apurar qualquer denúncia, dizendo-se feliz pela denúncia falsa, tendo visto os armários cheios da merenda escolar e a boa refeição servida aos estudantes; disse que as laranjas que iam estragar foram transformadas em sucos, e que os vereadores tem obrigação de averiguar o que está sendo denunciado, especialmente nas redes sociais. Cleverton Menezes parabenizou ao homenageado de hoje pelo trabalho realizado na Prefeitura Municipal, atendendo à população e a conquista que teve junto com as administrações passadas. Falou sobre a ocupação existente ao lado do Jardim Eldorado, chamado "Assentamento Constante Peruchi", dizendo que estão usando de má fé com seus moradores, que contribuem com seus impostos em Cordeirópolis e que merecem ter um conforto semelhante ao que existe nos bairros próximos, como Jardim Cordeiro, Eldorado ou Vila Botion; disse que não podemos esquecer destes cidadãos, repetindo que naquele local houve uma reunião, no dia 10 de agosto, em que foi dito que muitos dos ocupantes seriam beneficiados se mudassem de local, devido a uma desapropriação que seria decretada, receberiam uma indenização, manifestando-s indignado pelas promessas não cumpridas. Cássia de Moraes disse que foi o DER (Departamento de Estradas de Rodagem) prometeu uma indenização aos atingidos e até agora não pagou. Cleverton Menezes disse que todos os vereadores precisam buscar saber porque a indenização até agora não foi paga e o que pode ser feito para que estas pessoas sejam beneficiadas com estes recursos; considerou uma "falta de caráter" a promessa feita pelos representantes do DER, sugerindo que seja intimada a autarquia para que o valor seja dado aos ocupantes daquele local. Disse que fez um abaixo-assinado com o nome dos que se transferiram visando receber esta indenização, lembrando que a situação não pode ficar desse jeito, lembrando que todos votam e merecem carinho e apoio; pediu aos vereadores que acompanhem para contribuir com a solução deste problema; disse que sempre está em todas as escolas todos os dias, como no Cascalho e no Progresso, fiscalizando a educação e a saúde municipal; reafirmou que a rede social é balela e quando for denunciar deve-se procurar um secretário para saber o que está acontecendo; disse que tudo que se fala é mentira, citando vereadores que estiveram presentes nos CEIs, sendo bem recebidos; disse que existem poucas pessoas que estão nas redes sociais, fazendo seu nome para conseguir algo em troca no futuro; que são contra o governo e não o deixam trabalhar; que quanto mais se fala mal do governo, mais a cidade busca melhorias; que a rede social foi usada para denegrir a imagem do prefeito, da secretária e dos vereadores, dizendo que todos estão trabalhando sem que ninguém mande fazer seu serviço; disse que as denúncias são mentirosas, feitas por pessoas que estão falando muita "abobrinha" e o deixando cansado; que existem pessoas que estão dentro das secretarias municipais enviando informações para pessoas que não moram na cidade, com o único objetivo de denegrir a imagem da administração; disse que a população pode ficar tranquila, pois agora existem vereadores que trabalham fiscalizando a prefeitura, lembrando que sempre visita as escolas e secretarias, dizendo que leva denúncias aos responsáveis e que existem pessoas que estão fazendo denúncias e coisas erradas e, mesmo assim, não conseguem atingir a administração; falou que, quanto mais falam, a cidade cresce e a administração municipal continua trabalhando para o crescimento de Cordeirópolis. Parabenizou o trabalho dos vereadores, do prefeito e da secretária de educação, dizendo que ela tem papel e presença, pedindo para que confie nele, pois elas estão para fazer o melhor para a cidade. Foi informado que após a sessão será feita entrevista com o vereador Geraldo Botion que ficará depois no sítio do Legislativo. Não havendo mais nada a ser tratado, o Sr. Presidente convocou os vereadores e vereadoras para a próxima sessão ordinária, que será realizada na próxima terça, dia 12, a partir das 19 horas, agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual foi lavrada a presente ata, nos termos do art. 123 do Regimento Interno.

Laerte Lourenço
Presidente

Cássia de Moraes 		                      Sandra Cristina dos Santos
1ª Secretária		                                     2ª Secretária